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Ekstraordinært møde fredag den 8. september 2023, kl. 10.00 – 12.00 
i Aarhus Universitets bestyrelse, afholdt virtuelt 
 
 
 
Deltagere 
Bestyrelsens medlemmer:  
Birgitte Nauntofte (formand), Carsten Bjerg (stedfortræder), Peter Balling, Anne Skorkjær 
Binderkrantz, Thea Bonnemann, Jonas Dahl, Uffe Pilegård Larsen, Sofie Hillgaard Pedersen, 
Lars Rohde, Trine Holm Thomsen og Astrid Söderbergh Widding 
Afbud: Anne Binderkrantz, Carsten Bjerg og Jonas Dahl 
 
Desuden deltager:  
Rektor Brian Bech Nielsen, prorektor Berit Eika og universitetsdirektør Kristian Thorn 
Gæster: - 
 
Sekretariat: Stabschef Lisbeth Katborg Bjerre og pressechef Sys Vestergaard (begge  
Universitetsledelsens Stab) 
 

  
Referat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
1. Godkendelse af dagsorden (åbent, beslutningspunkt) 
 
Formanden bød velkommen til det ekstraordinære, virtuelle, møde, som blev afholdt som 
følge af de økonomiske udsving i 2022. Et tilsvarende møde forventes ikke 2024.  
 
Formanden konstaterede afbud fra Anne Binderkrantz, Carsten Bjerg og Jonas Dahl, der 
havde sendt skriftlige kommentarer til formanden til mødematerialet. 
 
Formanden bemærkede, at der ville være korte mundtlige orienteringer fra rektoratet un-
der eventuelt. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter dagsordenen. 

 
 

2. Godkendelse af referat (åbent, beslutningspunkt) 
 
Formanden oplyste, at referatet var blevet tilpasset på baggrund af to bemærkninger til 
det udsendte udkast. Der var én yderligere kommentar på mødet til et forkert årstal under 
punkt 7. 
 
Bestyrelsen godkendte referatet med disse rettelser. 
 

 
3. Økonomiopfølgning (lukket, beslutningspunkt) 
 
Formanden bemærkede, at nærværende punkt var grunden til afholdelse af det ekstraor-
dinære møde, da der på samme tid i 2022 var store økonomiske udsving.  
 
Formanden fortsatte med at konstatere, at Økonomirapport 2 (ØR2) så fornuftigt ud for 
2023 både for driftsomkostninger og de finansielle poster.  
 
Formanden gav ordet til universitetsdirektøren for en opsummering af hovedresultaterne 
i ØR2. 
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Universitetsdirektøren indledte med at bemærke, at ØR2 er udarbejdet som en fremskriv-
ning af første halvårs forbrug baseret på tidligere års forbrugsmønstre. Metodens præci-
sion afhænger derfor af, om forbruget følger tidligere års mønstre. På BM 4-2023 vil be-
styrelsen få en kort status for økonomien og på BM 5-2023 Økonomirapport 3 (ØR3). 
 
Universitetsdirektøren gennemgik herefter hovedresultaterne i ØR2, der viser, at årets re-
sultat forventes at blive bedre end forudsagt i budgettet og i ØR1. ØR2 viser således et for-
ventet overskud på 80 mio. kr., hvilket er en forbedring på 71 mio. kr. i forhold til budget-
tet. 
 
Derudover fremhævede universitetsdirektøren følgende resultater fra ØR2: 

• De estimerede indtægter er steget med 152 mio. kr. i forhold til budgettet. 
• De samlede omkostninger er steget med 121 mio. kr. 
• Forventningen til de finansielle poster opjusteres til et overskud på 80 mio. kr. 
• En forventet opjustering af AU’s egenkapital ultimo 2023 svarende til 9,2 % af 

omsætningen (målsætning er 10 %). 
 
Samlet viser ØR2 således et forventet årsresultat med driftsbalance og et væsentligt bi-
drag til egenkapitalen fra de finansielle poster. 
 
Universitetsdirektøren uddybede årsagerne til resultaterne i ØR2:  

• ØR2 viser et markant øget forbrug af eksterne midler på 108 mio. kr. i forhold til 
budgettet. Hvis dette niveau holdes, vil det være meget tæt på den ønskede ba-
lance mellem hjemtag og forbrug af eksterne midler. 

• ØR2 afspejler den aftalte reduktion i lønomkostninger, som er drevet af det kvali-
ficerede ansættelsesstop og de gennemførte lokale tilpasninger. Det forventes så-
ledes, at lønomkostningerne bliver 44 mio. kr. lavere end budgetteret.  

• ØR2 indeholder en opskrivning på afkastet fra 40 mio. kr. til 80 mio. kr. på de fi-
nansielle poster. Markedet er dog fortsat præget af stor volatilitet. 
 

Formanden kvitterede for gennemgangen og bemærkede, at ØR2 så lovende ud og fulgte 
bestyrelsens ønske om driftsbalance.  
 
Bestyrelsen spurgte om driftsresultatet på 0 kr. var for konservativt. Rektoratet svarede, 
at der kan ske yderligere opskrivninger på flere fakulteter, men at resultatet bl.a. vil af-
hænge af håndtering af medfinansiering på de enkelte fakulteter. 
 
Bestyrelsen bemærkede, at driftsresultatet kunne problematiseres i de miljøer, der har 
gennemført personaletilpasninger. Universitetsdirektøren udtrykte forståelse herfor, men 
præciserede, at tilpasningerne er gennemført i miljøer med strukturelle udfordringer. Til-
pasningerne understøtter ambitionen om en samlet organisation i økonomisk balance, 
som ikke er afhængig af de finansielle indtægter. 
 
Bestyrelsen drøftede eventuel kommunikation om ØR2 og besluttede ikke at kommuni-
kere nu, men det skal drøftes igen på bestyrelsesmødet i oktober. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter Økonomirapport 2. 
 

 
4. Investeringspolitik (lukket, beslutningspunkt) 
 
Formanden indledte punktet med at opsummere, at bestyrelsen på BM 3-2023 besluttede 
en revision af investeringspolitikken med henblik på at øge beskyttelsen af de fondsfinan-
sierede midler samt få en mere forsigtig profil for investering af universitetets øvrige mid-
ler. Formanden takkede derefter universitetsdirektøren og Lars Rohde for samarbejdet 
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om det fremlagte udkast til politik og gav ordet til universitetsdirektøren for en uddyb-
ning.  
 
Universitetsdirektøren indledte med at præcisere, at universitetet med den reviderede in-
vesteringspolitik helt overordnet vil bevæge sig i en mere konservativ retning med inve-
steringsporteføljen. Målet er at opnå en højere grad af beskyttelse af de fondsfinansierede 
midler og en generelt mere forsigtig profil for placering af universitetets øvrige midler. 
Dette naturligvis i henhold til Anbringelsesbekendtgørelsen1. 
 
Universitetsdirektøren gennemgik herefter hovedpunkterne i den reviderede politik: 

• Størstedelen af universitetets frie likvide midler, herunder midler fra de fondsfi-
nansierede, eksterne bevillinger, placeres i danske stats- og realkreditobligationer 
med maksimal løbetid på 2 år.  

• En andel af de likvide midler svarende til 22,5 % af egenkapitalens størrelse pla-
ceres i øvrige aktivklasser. 

• Den samlede investering af universitetets likviditet forvaltes af én kapitalforvalter 
i stedet for de nuværende tre forvaltere. 

• Der etableres et værn, som automatisk frasælger en andel af de risikofyldte akti-
ver, hvis årets tab på disse under ét overstiger 10 % af egenkapitalen. Bestyrelses-
formanden informeres med henblik på vurdering af yderligere tiltag. 

• De nuværende rammer for ansvarlig investering (ESG) videreføres. 
• Der igangsættes en proces for implementering af politikken, der forventes imple-

menteret primo 2024. I resten af 2023 investeres efter den nuværende politik. 
Politikken revideres hvert tredje år begyndende i 2027 medmindre særlige om-
stændigheder tilsiger en revision. 

 
Bestyrelsen kvitterede for gennemgangen og tilsluttede sig til det fremlagte udkast.  
 
Formanden afsluttede drøftelsen med at konstatere, at en investeringspolitik med reduce-
ret risiko var central i en tid med stigende eksterne forskningsmidler. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter det fremlagte udkast til revideret investeringspolitik, her-
under: 

• Det foreslåede investeringsmandat, som sikrer høj beskyttelse af midler fra fonds-
finansierede, bundne bevillinger, og som begrænser risikoprofilen for øvrige mid-
ler i forhold til det nuværende investeringsmandat. 

• At der indføres et værn mod store tab på de risikofyldte aktiver i form af automa-
tisk frasalg af en tredjedel af beholdningen i tilfælde af, at der tabes en værdi på 
mere end 10% af egenkapitalen i et kalenderår. 

• At de nuværende rammer for ansvarlig investering videreføres i en revideret inve-
steringspolitik for den resterende del af universitetets frie likviditet. 

• At investeringspolitikken revideres ordinært hvert tredje år, første gang i 2027 og 
ekstraordinært i tilfælde af væsentlige ændringer i markedsforhold og rammevil-
kår. 

 
 

5. Program for bestyrelsens seminar (lukket, beslutningspunkt) kl. 11.20 – 11.50 
 
Formanden indledte med at takke for bestyrelsens input til ambitioner for Aarhus Univer-
sitetet 2030 som forberedelse til bestyrelsens seminar, der afholdes den 2.-3. oktober 
2023. Bestyrelsens input vil danne grundlag for de strategiske drøftelser på seminaret, 
der både vil omhandle den aktuelle status og fremtiden. Formanden bad bestyrelsen re-
flektere over, inden seminaret, hvad Aarhus Universitet skal være kendt for i 2030.  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1525 om anbringelse og bestyrelse af fondes midler 
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Bestyrelsen bemærkede, at det er nødvendigt, at programmet sikrer den fornødne tid til 
bestyrelsens drøftelser og dialog efter oplæggene. Formanden bekræftede, at der vil være 
fokus på at tidsplanen for oplæggene vil blive overholdt. 
 
Bestyrelsen godkendte herefter programmet for bestyrelsens seminar. 
 

 
6. Eventuelt (åbent, orienteringspunkt) kl. 11.50 – 12.00 

 
Forligstillæg om kommissoriet for det nye kandidatudvalg 
 
Rektor informerede kort om status for reformen af kandidatuddannelser og kommissoriet 
for det nedsatte kandidatudvalg. Kandidatudvalget skal udarbejde en samlet plan for ba-
chelor- og kandidatuddannelserne i det nye uddannelseslandskab på tværs af universite-
terne. Aftalepartierne fordeler omlægningen mellem hovedområderne således, at huma-
niora skal omlægge med 35%, samfundsvidenskab 40%, naturvidenskab 30%, sundheds-
videnskab 10% og teknisk videnskab 15%. Den endelige plan forventes at indeholde et 
samlet sektorperspektiv samt konkrete institutionsplaner. Ministeriets ambition er at af-
slutte arbejdet i oktober 2024.  
 
Rektor sidder i udvalget sammen med repræsentanter fra Uddannelses- og Forskningsmi-
nisteriet (departementschef (formand), direktør, styrelsesdirektør og vicedirektør), de an-
dre universitetsrektorer samt to studenterrepræsentanter. Direktøren for Danske Univer-
siteter er bisidder i udvalget, der mødes en gang om måneden.  
 
Rektor bemærkede, at udvalget vil få brug for det afsatte år, da det vil blive en særdeles 
stor opgave. Omlægningsprocenterne resulterer i meget forskellige opgaver for hovedom-
råderne, og der forestår et vanskeligt implementeringsarbejde. Derudover vil det kræve et 
betydeligt engagement fra aftagerne både i den offentlige og private sektor ift. de nye er-
hvervskandidatuddannelser. 
 
Formanden støttede rektor i, at universiteterne står over for en omkalfatrende opgave, 
der vil blive udfordrende. Hun takkede derefter rektor for det flotte og meget vedhol-
dende arbejde med at påvirke reformens indhold og implementering både nationalt og på 
Aarhus Universitet. 
 
KOT-optag 2023 
 
Prorektor orienterede kort om, at Aarhus Universitet har haft et godt optag i 2023, både 
for bachelor- og kandidatuddannelserne. Bestyrelsen vil få en detaljeret orientering om 
optaget som vanligt på BM 4. 
 
Bestyrelsen spurgte, om der var en sammenhæng mellem sabbatår og frafald. Prorektor 
svarede, at det afgørende for gennemførslen var type ungdomsuddannelse og gennemsnit, 
men lovede at se på en mulig sammenhæng i forhold til sabbatår. 
 
Formanden takkede for orienteringen, glædede sig over optaget og så frem til orienterin-
gen på BM 4. 
 
Finanslov 2023 
 
Universitetsdirektøren orienterede kort om regeringens finanslovsforslag for 2024 og dets 
betydning for Aarhus Universitet. Det mest afgørende, og meget positive i udspillet er, at 
taxameterløftet på de humanistiske og samfundsvidenskabelige uddannelser videreføres i 
2024 og permanentgøres fra 2025. Det ville i modsatte tilfælde have betydet en nedgang 
på 75 mio. kr. 



 
 

  
  

Side 5/5 

 

AARHUS 
UNIVERSITET 
 

 

 
Derudover indeholder udspillet følgende elementer: 

• Myndighedskontrakterne reduceres med mindst 2% årligt efter 2024. 
• Nedsat kompensation på 22,5 mio. kr. vedr. energiafgifter. 
• Barcelona-målsætningen fastholdes (1% af BNP). 
• Forskningsreserve på 3,2 mia. kr. i 2024 skal forhandles politisk. 
• Finanslovsbevillingerne fastholdes på samme niveau og p/l-reguleres med 4,4%. 

 
Universitetsdirektøren afsluttede gennemgangen med at bemærke, at finanslovsudspillet 
nu er genstand for politiske forhandlinger med henblik på vedtagelse i december 2023. 
 
Bestyrelsen takkede for gennemgangen og drøftede blandt andet forskningsreservens 
fremtidige betydning, og vigtigheden af at påvirke fordelingen af reserven blev betonet. 
 
Bestyrelsen tog herefter orienteringerne under eventuelt til efterretning. 
 
Formanden takkede slutteligt for et godt møde og håbede at se bestyrelsen til årsfesten 
den 15. september 2023. 
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